۴- برخی روایت داریوش را نادرست و دروغ انگاشته و داریوش را کشنده بردیای راستین یعنی پسر کورش بزرگ دانسته‌اند که از آن میان می‌توان به وینکلر، رست Rost، بلخ Beloch و آمستد اشاره کرد.

پیشینه مطالعات بر سنگ‌نوشته بیستون

این سنگ‌نوشته نخستین بار توسط سرلشگر سر هنری سی راولینسن^۱ در سال‌های ۱۸۳۶-۱۸۴۷ م. (۱۲۵۱-۱۲۶۳ ه.ق) و زمانی که مشاور نظامی و معاون حاکم کرمانشاهان بود، رونوشت برداری شد (راولینسن، ۱۳۹۶: ۲۶-۱۳۰). نخستین عکس‌ها از سنگ‌نوشته نیز توسط ویلیامز جکسون^۲ (استاد دانشگاه کلمبیا) در سال ۱۹۰۳ م. شد. سپس کینگ و تامپسون از سوی موزه بریتانیا در سال ۱۹۰۴ م. و جورج جی کمرون^۳ استاد دانشگاه میشیگان، در سال ۱۹۴۸ م.